
R O M Â N I A 
JUDEŢUL BACĂU 

ORAŞUL TÂRGU OCNA 
CONSILIUL LOCAL 

                         
 HOTĂRÂRE  

privind aprobarea achiziţiei de servicii juridice de consultanţă, de asistenţă şi de 
reprezentare în instanţă a unităţii administrativ teritoriale – ora ş  Târgu Ocna în litigiul cu              

RNP ROMSILVA – Direc ţia Silvică Bacău 
 
 Consiliul local al  oraşului Târgu Ocna, judeţul Bacău întrunit în şedinţă extraordinară 
în data de 24.02.2022. 
 

Luând in considerare:  
- Referatul de aprobare intocmit de catre Primarului oraşului Târgu Ocna, inregistrat 

sub nr. 3023 din 22.02.2022;  
- Raportul de specialitate întocmit de secretarul general al orasului  , înregistrat sub nr.  

3024 din 22.02.2022 ; 
 - Avizul Comisiei juridice, pentru administratie publica nr. 31879 din 23.02.2022; 
 - Avizul Comisiei pentru studii si prognoze economico sociale nr. 31868 din 
23.02.2022. 
 

Având in vedere cadrul legal:  
- art. 109, alin. (2) și alin. (3) din Ordonanta de urgent a Guvernului nr 57 din 2019 

privind Codul administrativ, cu modificari si completari; 
- art. I alin. (1) şi alin. (2) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 26/2012 

privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi 
implementare a unor acte normative, cu modificările şi completările ulterioare;  

- art. 29 alin.(1) lit. d) și alin. (3) din Legea 98/2016 privind achiziţiile publice, cu 
modificările şi completările ulterioare;  

- art. 3 din Legea nr. 51 / 1995 - pentru organizarea si exercitarea profesiei de avocat – 
Republicata; 

- art. 11 din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare;  
 În temeiul art. 109 coroborat cu art. 139, alin. 3) si art. 196, alin. 1), lit. a)  din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului  nr 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificări şi 
completări. 
                    

HOTĂRĂŞTE 
 
 Art. 1. Se aproba achizitionarea serviciilor  juridice de consultanta, de asistenta si de 
reprezentare in instanta a  unităţii administrativ teritoriale – oraş Târgu Ocna in litigiul  cu 
RNP ROMSILVA – Direcţia Silvică Bacău  deschis pe rolul Tribunalului Bacau- DOSAR nr. 
3870/110/2021; 
  
 Art. 2.  Se mandateaza Primarul orasului Târgu Ocna sa semneze contractul de 
asistenta juridica, intocmit in baza prezentei hotarari. 



Art. 3. Biroul achizitii publice si Serviciul buget contabilitate vor asigura ducerea la 
indeplinire a prezentei hotarari. 

 
Art. 4.  Ĩn temeiul art. 197 si 198 din Ordonanţa de urgenţă nr. 57 din 03.07.2019 

privind Codul administrativ, hotărârea va fi comunicată Instituţiei Prefectului – judeţul 
Bacău, Primarului oraşului Târgu Ocna, Biroului achizitii publice, Serviciului buget-
contabilitate şi  va fi adusa la cunostinta publica in conditiile legii. 
 
 
 
           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                 CONTRASEMNEAZĂ  
               consilier ŞILOCHI Ştefan                     SECRETARUL GENERAL AL ORA ŞULUI       
                                                                                                          Corina VĂSOIU 
 

HOTĂRȂREA NR. 22 din 24.02.2022 
Adoptata cu: 

10 voturi « pentru »   
1 voturi « impotriva »   
4 « abtineri »   
15 consilieri prezenti 
17 consilieri validati 


